
Exkursion ans DESY, Freitag 13.1.2017 

Wir treffen uns Freitagmorgen im Hbf Kiel an den Fahrkartenautomaten. Wir fahren mit Schleswig-
Holstein Tickets (je 5 Leute pro Ticket), die wir vor Fahrtbeginn kaufen. Dafür bitte allerspätestens 
9.00 Uhr im Hbf sein und 8 € (möglichst passend!) mitbringen.  
 
Ablauf 

9.21 Abfahrt Kiel Hbf (RE 21014) 

10.33 Ankunft Hamburg Dammtor 

10.41 S-Bahn S 21 (Richtung Elbgaustraße) bis S-Bahnhof Holstenstr. 

10.48 Bus M3 (Richtung Schenefelder Platz) bis Haltestelle Trabrennbahn 

11.05 Ankunft am DESY (Nebeneingang Luruper Chaussee)  

11.10 Ankunft an PETRA III 

11.15 Einführungsvortrag durch Dr. Oliver Seeck (Group Leader 'PETRA III Experiments') 

12.15 Mittagessen in DESY Kantine  

13.00 Besichtigung FLASH und PETRA III Extensions 

14.00 Besichtigung in 4 Gruppen von: 
- PETRA III Ringtunnel 
- PETRA III Messplatz P08 (Röntgenbeugung an Flüssigkeitsoberflächen) 
- PETRA III Messplatz P03 (Mikro- und Nanofokus Röntgenstreuung) 
- PETRA III Messplatz P04 (Photoelektronenspektroskopie) 

16.15 Treffen der Gruppen, abschließende Worte und Fragen 

16.40 Abreise von PETRA III 

16.48 Bus M3 von Haltestelle Trabrennbahn (Richtung Rathausmarkt) bis Haltestelle Holstenstr. 

17.10 S-Bahn S 11 (Richtung Hamburg-Poppenbüttel) bis Hamburg Dammtor 

17.25 Abfahrt Hamburg Dammtor (RE 21026) 

18.38 Ankunft Kiel Hbf 

 


